ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Екатеринбург 07 августа 2025 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области, в составе председательствующего Мамонтовой О.А., 

при секретаре Лазутиной К.В., 

с участием государственного обвинителя помощника Свердловского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Брыткова Е.Д.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Файзуллина А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды незаконно переместил через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важные ресурсы в крупном размере, а также незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза стратегически важные ресурсы в крупном размере.

Преступления им совершены на территории г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

В период с 29.08.2022 по 20.10.2023, точная дата и время дознанием не установлены, у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение контрабанды, то есть незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС в Республику Узбекистан стратегически важных ресурсов – лесоматериалов хвойной породы - «лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l» в крупном размере, путем недостоверного декларирования, с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о производителе и источнике происхождения древесины.

Реализуя задуманное, ФИО5, будучи осведомленным о порядке перемещения через таможенную границу стратегически важных ресурсов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе дознания не установлены, действуя от имени ООО «Энергоресурс» ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО «Энергоресурс»), осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка перемещения через таможенную границу ЕАЭС стратегически важных ресурсов путем недостоверного таможенного декларирования и использования документов, содержащих недостоверные сведения о производителе и источнике происхождения экспортируемых лесоматериалов, и желая их наступления, приобрел у индивидуального предпринимателя ФИО3 №1 ИНН 

<

***> (далее по тексту – ИП ФИО3 №1) «лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l», относящиеся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей», к стратегически важным ресурсам. номинальным объемом не менее 37 куб.м., находящиеся вблизи 

<

адрес> в г. ФИО2 

<

адрес>, без оформления надлежащим образом документов, подтверждающих законный характер их происхождения, 

Далее ФИО5, находясь в родственных связях с директором и учредителем ООО «Мос-Строй» ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО «Мос-Строй») ФИО3 №2, являющимся единоличным исполнительным органом – Директором, на основании Устава Общества, который имеет право заключать договоры с юридическими и физическими лицами от имени ООО «Мос-Строй», подписывать сопроводительные документы и финансовые документы, связанные с деятельностью ООО «Мос-Строй», имеющим доступ к системе ЛесЕГАИС и возможности внесения сведений от имени ООО «Мос-Строй», не осведомленным о преступных намерениях ФИО5, договорился с ФИО3 №2, о внесении в систему ЛесЕГАИС сведений о приобретении ООО «Энергоресурс» «бревна лиственницы для распиловки и строгания», общим объемом 500 куб.м. у ООО «Мос-Строй», без фактического заключения договора и реализации в адрес ООО «Энергоресурс» указанных лесоматериалов.

ФИО3 №2, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО5, осуществил внесение в систему ЛесЕГАИС недостоверных сведений о приобретении ООО «Энергоресурс» «лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l», общим объемом 500 куб.м. у ООО «Мос-Строй», без фактического заключения договора и реализации в адрес ООО «Энергоресурс», которые, зарегистрированы в системе ЛесЕГАИС под № от ДД.ММ.ГГГГ. В результате чего, в нарушение ст. 50.5 Лесного кодекса РФ (далее по тексту – ЛК РФ) (в редакции Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ № 469-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 676-ФЗ), в системе ЛесЕГАИС зарегистрирована декларация о сделках с древесиной (далее по тексту – ДСД) под № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая недостоверные сведения о приобретении ООО «Энергоресурс» лесоматериалов у ООО «Мос-Строй» по договору поставки товаров, что не соответствовало действительности, так как фактически отгрузка товара по вышеуказанному договору поставки ООО «Мос-Строй» в адрес ООО «Энергоресурс» не осуществлялась. Более того, остатка лесоматериала породы сосна в объеме не менее 37 куб.м., приобретенного ООО «Энергоресурс» у ООО «Мос-Строй» или какого-либо иного контрагента на дату экспорта по указанному контракту не было.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 приискал иностранных контрагентов – резидентов Республики Узбекистан, заинтересованных в приобретении лесоматериалов.

Далее, в неустановленное время, в указанный период, с целью реализации преступного умысла, ФИО5, подготовил внешнеэкономический контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между продавцом - ООО «Энергоресурс» и покупателем ООО «Forest Traectory» ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО «Forest Traectory»), имеющим юридический адрес: 

<

адрес>, Беруний Кучаси, 23-УЙ, на поставку в адрес ООО «Forest Traectory» товаров - «лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l», общим объемом 240 куб.м., на общую сумму 1 044 000,00 рублей, который был подписан от имени ООО «Энергоресурс» директором ФИО3 №4 и от имени ООО «Forest Traectory» директором ФИО10 со стороны иностранного контрагента.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО5 в неустановленное дознанием время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовал погрузку вышеуказанных лесоматериалов на пилораме, расположенной вблизи 

<

адрес> в пгт. Махнёво ФИО6 

<

адрес> в грузовое автотранспортное средство OOO «Forest Traectory», имеющий иностранный государственный регистрационный знак 80U959PA/800183BA.

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя в продолжение своего преступного умысла, на основании договора оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Троицкая торговая компания» ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО «ТТК»), а также доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ на представление интересов ООО «Энергоресурс», организовал прохождение процедуры государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) и получение фитосанитарных сертификатов, необходимых для перевозки экспортируемых лесоматериалов грузовыми автотранспортными средствами с территории Российской Федерации в Республику Узбекистан. Не осведомленный о преступных намерениях ФИО5, менеджер ООО «ТТК» ФИО3 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании предоставленных ФИО5 документов, содержащих недостоверные сведения о происхождении экспортируемых лесоматериалов по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «Энергоресурс» и ООО «Forest Traectory», подготовил заявку на выдачу фитосанитарного сертификата. После исследования представленных лесоматериалов, отделом надзора за обеспечением карантина растений, качеством зерна и семенного контроля по 

<

адрес> Уральского межрегионального Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору выданы фитосанитарный сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на подготовленные к экспорту лесоматериалы общим объемом 37 куб.м., в вышеуказанном транспортном средстве, обязательный для таможенного декларирования товаров и перемещения лесоматериалов через таможенную границу ЕАЭС в Республику Узбекистан.

После того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте ФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел, дал директору ООО «Энергоресурс» ФИО3 №4, не осведомленной о его преступных намерениях, указания о составлении и подаче посредством электронного декларирования на Уральский таможенный пост (центр электронного декларирования) Уральской электронной таможни декларации на товары об экспорте переработанных ООО «Энергоресурс» лесоматериалов в Республику Узбекистан в адрес ООО «Forest Traectory», то есть на экспортируемые лесоматериалы из сосны, произведенные из лесоматериалов, приобретенных им у ИП ФИО3 №1 При этом, ФИО5, умышленно предоставил ФИО3 №4 необходимые документы, содержащие недостоверные сведения о производителе и источнике происхождения древесины.

В свою очередь, в 15 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №4, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, фактически являющейся декларантом, обязанным указывать в таможенной декларации на товары достоверные сведения, действуя по его указанию, полагая, что переданные ей сведения и документы содержат достоверную информацию, в нарушении п. 2 ст. 84, п. 1 ст. 106 и п. 1 ст. 108 ТК ЕАЭС, на основании предоставленных ей ФИО5 документов, содержащих недостоверные сведения о производителе и источнике происхождения древесины, составила и предоставила к регистрации на Уральский таможенный пост (центр электронного декларирования) Уральской электронной таможни, расположенный по адресу: 

<

адрес>, декларацию на товары, содержащую недостоверные сведения о происхождении товаров, фактически приобретенных у ИП ФИО3 №1 и экспортируемых в Республику Узбекистан в адрес ООО «Forest traectory» по внешнеэкономическому контракту № от ДД.ММ.ГГГГ – лесоматериалов, классифицируемых в товарной группе 4407 ТН ВЭД ЕАЭС общим номинальным объемом не менее 37 куб.м., которые не имели документов, подтверждающих законный характер их происхождения.

При этом, ФИО3 №4 по указанию и на основании предоставленных ФИО5 документов, содержащих недостоверные сведения о производителе и источнике происхождения древесины, в декларации на товары под номером 10511010/201023/3118219 в графе «31 Грузовые места и описание товаров» указала товары в виде пиломатериалов хвойных, обрезных, сосна обыкновенная вида «Pinus Sylvestris», распиленных вдоль, обрезных без дальнейшей обработки, не разделенных на слои, не лущеных, не строганых, не шлифованных, не обтесанных, не имеющих торцевых соединений, толщиной более 6 мм (для строительных работ), объемом 37 куб.м., производителем которых является ООО «Энергоресурс», в графе «44 Дополнительная информация/Представленные документы» указала фитосанитарный сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, ДСД № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие недостоверные сведения о приобретении ООО «Энергорессурс» экспортируемых лесоматериалов у ООО «Мос-Строй», в соответствии с ДСД 

№ от ДД.ММ.ГГГГ, что не соответствовало действительности, так как фактически поставки от ООО «Мос-Строй» в адрес ООО «Энергоресурс» в виде лесоматериалов из сосны общим объемом 37 куб.м. не осуществлялись, о чем ФИО5 было достоверно известно.

В результате незаконных действий ФИО5 вышеуказанная декларация на товары принята и в 15 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована таможенным органом под номером 10511010/201023/3118219.

В соответствии с п. 8 ст. 111 ТК ЕАЭС, с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение. 

ДД.ММ.ГГГГ по окончании таможенного оформления Уральским таможенным постом (центр электронного декларирования) Уральской электронной таможни лесоматериалы, классифицируемые по товарной группе 4407 ТН ВЭД ЕАЭС, общим номинальным объемом 37 куб.м., экспортируемые по декларации на товары №, в рамках исполнения внешнеэкономического контракта № от ДД.ММ.ГГГГ допущены к выпуску на экспорт в Республику Узбекистан.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время и в неустановленном месте ФИО3 №3, действуя по поручению ФИО5, будучи не осведомленным о преступных намерениях последнего, при неустановленных дознанием обстоятельствах передал неустановленному лицу, являющемуся водителем грузового автотранспортного средства покупателя, пакет вышеперечисленных разрешительных документов для последующей организации перевозки лесоматериалов хвойной породы сосна общим номинальным объемом 37 куб.м. с территории 

<

адрес> Российской Федерации в Республику Узбекистан и фактического их перемещения через таможенную границу ЕАЭС.

Неустановленное в ходе дознания лицо, являющееся водителем грузового автотранспортного средства, имеющего иностранный государственный регистрационный знак 80U959PA/800183BA, будучи неосведомленное о незаконном происхождении, экспортируемых по декларации на товары №, лесоматериалов общим номинальным объемом 37 куб.м. покинул территорию Российской Федерации через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Бугристое» (далее по тексту – МАПП «Бугристое»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, АПП Бугристое, 1, после чего незаконно переместил через таможенную границу ЕАЭС в Республику Узбекистан указанные товары по декларации на товары №.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей» и в соответствии с разделом IX Единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, утвержденных Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № экспортируемые по декларациям товары являются стратегически важными ресурсами.

Согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ Свободная рыночная стоимость незаконно перемещенных через таможенную границу ЕАЭС лесоматериалов хвойной породы – сосна, объемом 37 куб.м., составляет 474 477,27 рублей, что согласно п. 2 примечания к ст. 226.1 УК РФ, а также постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей», является крупным размером.

В соответствии с пп. 42 п. 15 Инструкции о порядке заполнения декларации на товары, утвержденной Решением Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 в Российской Федерации при декларировании лесоматериалов дополнительно указываются номер и дата подачи декларации о сделках с древесиной, то есть без указания данных сведений выпуск товаров – лесоматериалов не может быть разрешен таможенным органом Российской Федерации.

При этом декларации о сделках с древесиной должны содержать сведения, предусмотренные ч. 2 ст. 50.5 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от 29.12.2022 № 600-ФЗ и от 24.07.2023 № 343-ФЗ), в том числе информацию о собственниках древесины, сведения о документах, на основании которых была осуществлена заготовка древесины (о договоре аренды лесного участка, о договоре купли-продажи лесных насаждений, о договоре, по которому приобретается или отчуждается древесина).

Согласно п. 5 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 № 11, декларация о сделках с древесиной представляется по каждой сделке с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации.

В соответствии со ст. 50.5 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от 29.12.2022 № 600-ФЗ и от 24.07.2023 № 343-ФЗ) юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, представляют оператору системы ЛесЕГАИС ДСД в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

В соответствии с ч. 3 ст. 50.6 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от 29.12.2022 № 600-ФЗ и от 24.07.2023 № 343-ФЗ) система ЛесЕГАИС создается в целях обеспечения учета древесины, информации о сделках с ней, а также осуществления анализа, обработки представленной в нее информации и контроля за достоверностью такой информации.

Согласно п.п. 1 п. 1 ст. 29 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г. (далее по тексту – Договор, Союз) государства-члены во взаимной торговле товарами вправе применять ограничения в случае, если такие ограничения необходимы для охраны жизни и здоровья человека, охраны окружающей среды; охраны животных и растений, культурных ценностей.

Согласно п. 2 ст. 29 Договора по основаниям, указанным в п. 1 данной статьи, на внутреннем рынке могут быть введены также санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры в порядке, определяемом разделом XI настоящего Договора.

Согласно п. 3 ст. 29 Договора по основаниям, указанным в п. 1 данной статьи, оборот отдельных категорий товаров может быть ограничен. Порядок перемещения или обращения таких товаров на таможенной территории Союза определяется в соответствии с Договором, международными договорами в рамках Союза.

Согласно решению Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 318 «Об обеспечении карантина растений в Евразийском экономическом союзе» лесоматериалы относятся к подкарантинной продукции.

В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 21.07.2014 № 206–ФЗ «О карантине растений», вывоз из Российской Федерации каждой партии подкарантинной продукции допускается при наличии фитосанитарного сертификата.

В соответствии с п. 2 Приказа Минсельхоза РФ от 12.01.2022 № 7 «Об утверждении порядка выдачи фитосанитарного сертификата, реэкспортного фитосанитарного сертификата, карантинного сертификата» фитосанитарный сертификат оформляется на каждую партию подкарантинной продукции, вывозимую с территории Российской Федерации.

Согласно пп. 1 п. 1 ст. 83 ТК ЕАЭС декларантами товаров, помещаемых под таможенные процедуры, могут выступать лица государств-членов, являющиеся стороной сделки с иностранным лицом, на основании которой товары перемещаются через таможенную границу ЕАЭС.

В соответствии с п. 2 и п. 3 ст. 84 ТК ЕАЭС декларант обязан произвести таможенное декларирование товаров, представить таможенному органу документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации, а также декларант несет ответственность в соответствии с законодательством государств-членов за неисполнение обязанностей, предусмотренных п. 2 ст. 84 ТК ЕАЭС, за заявление в таможенной декларации недостоверных сведений, а также за представление таможенному представителю недействительных документов, в том числе поддельных и (или) содержащих заведомо недостоверные (ложные) сведения.

В соответствии с п. 8 ст. 111 ТК ЕАЭС, с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение.

Согласно п. 32 ч. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС под таможенной декларацией понимается документ, содержащий сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров.

В соответствии с п. 1 ст. 106, ст. 108 ТК ЕАЭС, в декларации на товары должны быть указаны сведения о происхождении товаров, производителе товаров, а документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации, должны быть у декларанта на момент подачи таможенной декларации.

В соответствии с пп. 25 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС под незаконным перемещением товаров через таможенную границу понимается перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которые в соответствии со ст.10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение п. 2 ст. 84, п.п. 4 п. 1 ст. 106 ТК ЕАЭС, ч. 1 и 2 ст. 50.5 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от 29.12.2022 № 600-ФЗ и от 24.07.2023 № 343-ФЗ), ст. 25 Федерального закона от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений», путем недостоверного таможенного декларирования товаров, с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о производителе и источнике происхождения древесины, совершил незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС из Российской Федерации в Республику Узбекистан стратегически важных ресурсов в крупном размере.

В соответствии с п. 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.04.2017 № 12 с учетом положений п. 2 ст. 101 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, под используемыми в статьях 200.1, 200.2, 226.1 и 229.1 УК РФ терминами «таможенная граница Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС» следует понимать соответственно «таможенная граница Евразийского экономического союза».

Таким образом, ФИО1, незаконно переместил через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере.

Кроме того, в период с 22.07.2024 по 26.09.2024, точная дата и время дознанием не установлены, у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение контрабанды, то есть незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС в Республику Узбекистан стратегически важных ресурсов – «лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l» в крупном размере, путем недостоверного декларирования, с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о производителе и источнике происхождения древесины.

Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленным о порядке перемещения через таможенную границу стратегически важных ресурсов, в том числе, о необходимости внесения сведений об обороте древесины в систему ЛесЕГАИС в форме электронного документа в целях учета древесины, формирования достоверной информации о сделках с ней, а также о предоставлении в Федеральную таможенную службу России таможенной декларации и предусмотренных ст. 108 ТК ЕАЭС товаросопроводительных документов для выпуска товаров на экспорт, разработал преступный план совершения преступления, который заключался в поиске лесоматериалов для их дальнейшего экспорта за пределы РФ, изготовлении заявок на получение фитосанитарных сертификатов, с указанием недостоверных сведений об источнике происхождения лесоматериалов, получении фитосанитарных сертификатов в Управлении Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору Челябинской и Курганской области, а также изготовлении сопроводительных документов на транспортировку лесоматериалов, с внесением в указанные документы недостоверных сведений об источнике их происхождения.

В период с 22.07.2024 по 26.09.2024, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, действуя от имени ООО «М-Групп» ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО «М-Групп»), осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка перемещения через таможенную границу ЕАЭС стратегически важных ресурсов путем использования документов, содержащих недостоверные сведения о производителе и источнике происхождения экспортируемых лесооматериалов, и желая их наступления, приобрел у ИП ФИО4 лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип, классифицируемые в соответствии с разделом IX Единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, утвержденных Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № в товарной группе № номинальным объемом не менее 387,52 куб.м., находящиеся вблизи 

<

адрес> в г. ФИО2 

<

адрес>, без оформления надлежащим образом документов, подтверждающих законный характер их происхождения, относящиеся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей», к стратегически важным ресурсам.

Далее, ФИО5, находясь в дружеских отношениях с директором и учредителем ООО «Камтек» ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО «Камтек») ФИО3 №5, являющейся единоличным исполнительным органом – Директором, на основании Устава Общества, которая имеет право заключать договоры с юридическими и физическими лицами от имени ООО «Камтек», подписывать сопроводительные документы и финансовые документы, связанные с деятельностью ООО «Камтек», имеющим доступ к системе ЛесЕГАИС и возможности внесения сведений от имени ООО «Камтек», договорился с последней, не осведомленной о преступных намерениях ФИО5, о внесении в систему ЛесЕГАИС сведений о приобретении ООО «М-Групп» «лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l», общим объемом 7500 куб.м. у ООО «Камтек», без фактического заключения договора и реализации в адрес ООО «М-Групп» указанных лесоматериалов.

ФИО3 №5, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, осуществила внесение в систему ЛесЕГАИС сведений о приобретении ООО «М-Групп» «лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l», общим объемом 7500 куб.м. у ООО «Камтек», без фактического заключения договора и реализации в адрес ООО «М-Групп», которые зарегистрированы под № от ДД.ММ.ГГГГ. В результате незаконных действий ФИО5 в нарушение ст. 50.5 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ № 469-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 676-ФЗ) в системе ЛесЕГАИС зарегистрирована ДСД под № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая недостоверные сведения о приобретении ООО «М-Групп» лесоматериалов у ООО «Камтек» по договору поставки товаров, что не соответствовало действительности, так как фактически отгрузка товара по вышеуказанному договору поставки ООО «Камтек» в адрес ООО «М-Групп» не осуществлялась. Кроме того, остатка лесоматериала породы сосна в объеме не менее 387,52 куб.м., приобретенного ООО «М-Групп» у ООО «Камтек» или какого-либо иного контрагента на дату экспорта по указанному контракту не было.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, ФИО5 приискал иностранных контрагентов – резидентов Республики Узбекистан, заинтересованных в приобретении лесоматериалов, и в указанный период действуя от имени ООО «М-Групп», подготовил внешнеэкономический контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между продавцом – ООО «М-Групп» и покупателем – ООО «City-Less» ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО «City-Less»), имеющим юридический адрес: 

<

адрес>, на поставку в адрес ООО «City-Less» товаров – «лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l», общим объемом 1000 куб.м., на общую сумму 9 500 000,00 рублей, который подписал от имени ООО «М-Групп», от имени ООО «City Less» контракт подписан директором ФИО12

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО5 в неустановленное дознанием время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовал погрузку лесоматериалов общим объемом не менее 387,52 куб.м. на пилораме, расположенной вблизи 

<

адрес> в п. ФИО2, ФИО6 

<

адрес>а 

<

адрес> в грузовые автотранспортные средства покупателя, имеющее иностранные регистрационные знаки 30Z9191TA/309609AA, 70Р4

<

адрес>АА, 01367JGA/010055BA, 5000VO02/02AA6256, 50B105UA/506836AA, 40944UBA/402793BA, 01461AGA/019664AA, 50E969NA/506448AA, 50623КАА/500284АА, 40A094WA/407077AA, 40M943RA/401805BA.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя в продолжение своего преступного умысла, осознавая, что в соответствии со ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 206-ФЗ «О карантине растений», постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил осуществления таможенными органами контроля за вывозом из Российской Федерации подкарантинной продукции» вывоз подкарантинной продукции из России допускается при наличии фитосанитарного сертификата, на основании договора оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «ТТК», а также доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ на представление интересов ООО «М-Групп», организовал прохождение процедуры государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) и получение фитосанитарных сертификатов, необходимых для перевозки экспортируемых лесоматериалов грузовыми автотранспортными средствами с территории Российской Федерации в Республику Узбекистан. Не осведомленный о преступных намерениях ФИО5, менеджер ООО «ТТК» - ФИО3 №3, на основании предоставленных ФИО5 документов, содержащих недостоверные сведения о происхождении экспортируемых лесоматериалов по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «М-Групп» и ООО «City Less», подготовил заявки на выдачу фитосанитарных сертификатов. После исследования представленных лесоматериалов, отделом надзора за обеспечением карантина растений, качеством зерна и семенного контроля по 

<

адрес> Уральского межрегионального Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору выданы фитосанитарные сертификаты №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на подготовленные к экспорту лесоматериалы общим номинальным объемом 387,52 куб.м., в автотранспортных средствах, имеющих вышеназванные иностранные государственные регистрационные знаки, обязательные для таможенного декларирования товаров и перемещения лесоматериалов через таможенную границу ЕАЭС в Республику Узбекистан.

После того, в период с 13 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте ФИО5, реализуя ранее возникший преступный умысел, с целью достижения преступной цели и последующего введения в заблуждение таможенного органа при принятии решения о выпуске товаров, в нарушении п. 2 ст. 84, п. 1 ст. 106 и п. 1 ст. 108 ТК ЕАЭС составил и предоставил к регистрации на Уральский таможенный пост (центр электронного декларирования) Уральской электронной таможни, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Верх-Исетский административный район, 

<

адрес>, декларации на товары, содержащие недостоверные сведения о происхождении товаров, фактически приобретенных у ИП ФИО3 №1 и экспортируемых в Республику Узбекистан в адрес ООО «City Less» по внешнеэкономическому контракту № от ДД.ММ.ГГГГ – «лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l», классифицируемых в товарной группе 4407 ТН ВЭД ЕАЭС общим номинальным объемом не менее 387,52 куб.м., которые не имели документов, подтверждающих законный характер их происхождения.

При этом, ФИО5 в декларации на товары под номерами 10511010/110924/3074470, 10511010/120924/5037864, 10511010/130924/5038113, 10511010/160924/3075522, 10511010/160924/3075570, 10511010/170924/5039112, 10511010/180924/5039392, 10511010/180924/5040289, 10511010/200924/5040720, 10511010/260924/5043266, 10511010/260924/5043403 в графах «31 Грузовые места и описание товаров» указал товары в виде пиломатериалов хвойных пород (для строительных работ), сосна обыкновенная вида «Pinus Sylvestris» распиленных вдоль, нестроганных, не шлифованных, обрезных, не обтесанных, не лущеных, не имеющих соединений в шип без дальнейшей обработки, общим объемом 387,52 куб.м., производителем которых является ООО «Камтек», в графах «44 Дополнительная информация/Представленные документы» указал фитосанитарные сертификаты №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, ДСД 

№ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие недостоверные сведения о приобретении ООО «М-Групп» экспортируемых лесоматериалов у ООО «Камтек», в соответствии с ДСД № от ДД.ММ.ГГГГ, что не соответствовало действительности, так как фактически поставки от ООО «Камтек» в адрес ООО «М-Групп» в виде лесоматериалов из сосны общим объемом 387,52 куб.м. не осуществлялись.

В результате незаконных действий ФИО5, вышеуказанные декларации на товары приняты и в период с 13 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ соответственно, зарегистрированы таможенным органом под номерами 10511010/110924/3074470, 10511010/120924/5037864, 10511010/130924/5038113, 10511010/160924/3075522, 10511010/160924/3075570, 10511010/170924/5039112, 10511010/180924/5039392, 10511010/180924/5040289, 10511010/200924/5040720, 10511010/260924/5043266, 10511010/260924/5043403.

В соответствии с п. 8 ст. 111 ТК ЕАЭС, с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по окончании таможенного оформления Уральским таможенным постом (центр электронного декларирования) Уральской электронной таможни лесоматериалы, классифицируемые по товарной группе 4407 ТН ВЭД ЕАЭС, общим номинальным объемом 387,52 куб.м., экспортируемые по вышеназванным декларациям на товары, в рамках исполнения внешнеэкономического контракта № от ДД.ММ.ГГГГ допущены к выпуску на экспорт в Республику Узбекистан.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте ФИО3 №3, действуя по поручению ФИО5, и не осведомленный о преступных намерениях последнего, при неустановленных дознанием обстоятельствах передал неустановленным лицам, являющимся водителями грузовых автотранспортных средств покупателя, пакет вышеперечисленных разрешительных документов для последующей организации перевозки лесоматериалов хвойной породы сосна общим номинальным объемом 387,52 куб.м. с территории 

<

адрес> Российской Федерации в Республику Узбекистан и фактического их перемещения через таможенную границу ЕАЭС.

После этого, неустановленные в ходе дознания лица, являющиеся водителями указанных ранее грузовых автотранспортных средств, будучи неосведомленными о незаконном происхождении экспортируемых по вышеназванным декларациям на товары лесоматериалов общим номинальным объемом 387,52 куб.м. покинули территорию Российской Федерации через МАПП «Бугристое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, АПП Бугристое, 1, после чего незаконно переместил через таможенную границу ЕАЭС в Республику Узбекистан указанные товары по вышеназванным декларациям.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей» и в соответствии с разделом IX Единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, утвержденных Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № экспортируемые по вышеназванным декларациям на товары лесоматериалы хвойной породы сосна классифицируются в товарной группе 4407 ТН ВЭД ЕАЭС и являются стратегически важными ресурсами, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 000 руб.

Согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления г. Екатеринбург № 12407001/0004307 от 13.03.2025 Свободная рыночная стоимость незаконно перемещенных через таможенную границу ЕАЭС лесоматериалов хвойной породы – сосна, объемом 387,52 куб.м., составляет 4 712 243,2 рублей, что согласно п. 2 примечания к ст. 226.1 УК РФ, а также постановления Правительства РФ от 13.07.2012 № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей», является крупным размером.

В соответствии с пп. 42 п. 15 Инструкции о порядке заполнения декларации на товары, утвержденной Решением Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 в Российской Федерации при декларировании лесоматериалов дополнительно указываются номер и дата подачи декларации о сделках с древесиной, то есть без указания данных сведений выпуск товаров – лесоматериалов не может быть разрешен таможенным органом Российской Федерации.

При этом декларации о сделках с древесиной должны содержать сведения, предусмотренные ч. 2 ст. 50.5 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от 04.08.2023 № 469-ФЗ и от 25.12.2023 № 676-ФЗ), в том числе информацию о собственниках древесины, сведения о документах, на основании которых была осуществлена заготовка древесины (о договоре аренды лесного участка, о договоре купли-продажи лесных насаждений, о договоре, по которому приобретается или отчуждается древесина).

Согласно п. 5 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 № 11, декларация о сделках с древесиной представляется по каждой сделке с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации.

В соответствии со ст. 50.5 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от 04.08.2023 № 469-ФЗ и от 25.12.2023 № 676-ФЗ) юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, представляют оператору системы ЛесЕГАИС ДСД в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

В соответствии с ч. 3 ст. 50.6 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от 04.08.2023 № 469-ФЗ и от 25.12.2023 № 676-ФЗ) система ЛесЕГАИС создается в целях обеспечения учета древесины, информации о сделках с ней, а также осуществления анализа, обработки представленной в нее информации и контроля за достоверностью такой информации.

Согласно п.п. 1 п. 1 ст. 29 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г. (далее по тексту – Договор, Союз) государства-члены во взаимной торговле товарами вправе применять ограничения в случае, если такие ограничения необходимы для охраны жизни и здоровья человека, охраны окружающей среды; охраны животных и растений, культурных ценностей.

Согласно п. 2 ст. 29 Договора по основаниям, указанным в п. 1 данной статьи, на внутреннем рынке могут быть введены также санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры в порядке, определяемом разделом XI настоящего Договора.

Согласно п. 3 ст. 29 Договора по основаниям, указанным в п. 1 данной статьи, оборот отдельных категорий товаров может быть ограничен. Порядок перемещения или обращения таких товаров на таможенной территории Союза определяется в соответствии с Договором, международными договорами в рамках Союза.

Согласно решению Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 318 «Об обеспечении карантина растений в Евразийском экономическом союзе» лесоматериалы относятся к подкарантинной продукции.

В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений», вывоз из Российской Федерации каждой партии подкарантинной продукции допускается при наличии фитосанитарного сертификата.

В соответствии с п. 2 Приказа Минсельхоза РФ от 12.01.2022 № 7 «Об утверждении порядка выдачи фитосанитарного сертификата, реэкспортного фитосанитарного сертификата, карантинного сертификата» фитосанитарный сертификат оформляется на каждую партию подкарантинной продукции, вывозимую с территории Российской Федерации.

Согласно пп. 1 п. 1 ст. 83 ТК ЕАЭС декларантами товаров, помещаемых под таможенные процедуры, могут выступать лица государств-членов, являющиеся стороной сделки с иностранным лицом, на основании которой товары перемещаются через таможенную границу ЕАЭС.

В соответствии с п. 2 и п. 3 ст. 84 ТК ЕАЭС декларант обязан произвести таможенное декларирование товаров, представить таможенному органу документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации, а также декларант несет ответственность в соответствии с законодательством государств-членов за неисполнение обязанностей, предусмотренных п. 2 ст. 84 ТК ЕАЭС, за заявление в таможенной декларации недостоверных сведений, а также за представление таможенному представителю недействительных документов, в том числе поддельных и (или) содержащих заведомо недостоверные (ложные) сведения.

В соответствии с п. 8 ст. 111 ТК ЕАЭС, с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение.

Согласно п. 32 ч. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС под таможенной декларацией понимается документ, содержащий сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров.

В соответствии с п. 1 ст. 106, ст. 108 ТК ЕАЭС, в декларации на товары должны быть указаны сведения о происхождении товаров, производителе товаров, а документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации, должны быть у декларанта на момент подачи таможенной декларации.

В соответствии с пп. 25 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС под незаконным перемещением товаров через таможенную границу понимается перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которые в соответствии со ст.10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение п. 2 ст. 84, п.п. 4 п. 1 ст. 106 ТК ЕАЭС, ч. 1 и 2 ст. 50.5 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от 04.08.2023 № 469-ФЗ и от 25.12.2023 № 676-ФЗ), ст. 25 Федерального закона от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений», путем недостоверного таможенного декларирования товаров, с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о производителе и источнике происхождения древесины, совершил незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС из Российской Федерации в Республику Узбекистан стратегически важных ресурсов в крупном размере.

В соответствии с п. 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.04.2017 № 12 с учетом положений п. 2 ст. 101 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, под используемыми в статьях 200.1, 200.2, 226.1 и 229.1 УК РФ терминами «таможенная граница Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС» следует понимать соответственно «таможенная граница Евразийского экономического союза».

Кроме того, в период с 22.07.2024 по 13.11.2024, точная дата и время дознанием не установлены, у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза из Российской Федерации в Республику Кыргызстан стратегически важных ресурсов – лесоматериалов хвойной породы - «лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l» в крупном размере, путем использования документов, содержащих недостоверные сведения о производителе и источнике происхождения древесины.

Для реализации задуманного, ФИО1, будучи достоверно осведомленным о порядке перемещения через Государственную гранипцу РФ стратегически важных ресурсов, разработал преступный план, совершения преступления, который заключался в поиске лесоматериалов для их дальнейшего экспорта за пределы РФ, изготовлении заявок на получение фитосанитарных сертификатов, с указанием недостоверных сведений об источнике происхождения лесоматериалов, получении фитосанитарных сертификатов в Управлении Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору Челябинской и Курганской области, а также изготовлении сопроводительных документов на транспортировку лесоматериалов, с внесением в указанные документы недостоверных сведений об источнике их происхождения.

В период с 22.07.2024 по 13.11.2024, ФИО1, действуя от имени 

ООО «М-Групп», реализуя возникший преступный умысел, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов путем использования документов, содержащих недостоверные сведения о производителе и источнике происхождения экспортируемых лесоматериалов, и желая их наступления, приобрел у ИП ФИО3 №1 лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l, классифицируемые в соответствии с разделом IX Единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, утвержденных Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № в товарной группе 4407 ТН ВЭД ЕАЭС, объемом 115,65 куб.м., находящиеся вблизи 

<

адрес> в г. ФИО2 

<

адрес>, без оформления надлежащим образом документов, подтверждающих законный характер их происхождения, относящиеся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей», к стратегически важным ресурсам.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО5, находясь в дружеских отношениях с директором и учредителем ООО «Камтек» ФИО3 №5, являющейся единоличным исполнительным органом – Директором, на основании Устава Общества, которая имеет право заключать договоры с юридическими и физическими лицами от имени ООО «Камтек», подписывать сопроводительные документы и финансовые документы, связанные с деятельностью ООО «Камтек», имеющим доступ к системе ЛесЕГАИС и возможности внесения сведений от имени ООО «Камтек», договорился с последней, не осведомленной о преступных намерениях ФИО5, о внесении в систему ЛесЕГАИС сведений о приобретении ООО «М-Групп» «лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l», общим объемом 7500 куб.м. у ООО «Камтек», без фактического заключения договора и реализации в адрес ООО «М-Групп» указанных лесоматериалов.

Затем ФИО3 №5, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, осуществила внесение в систему ЛесЕГАИС сведений о приобретении ООО «М-Групп» «лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l», общим объемом 7500 куб.м. у ООО «Камтек», без фактического заключения договора и реализации в адрес ООО «М-Групп», которые зарегистрированы под № от ДД.ММ.ГГГГ. В результате незаконных действий ФИО5 в нарушение ст. 50.5 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ № 469-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 676-ФЗ) в системе ЛесЕГАИС зарегистрирована ДСД под № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая недостоверные сведения о приобретении ООО «М-Групп» лесоматериалов у ООО «Камтек» по договору поставки товаров, что не соответствовало действительности, так как фактически отгрузка товара по вышеуказанному договору поставки ООО «Камтек» в адрес ООО «М-Групп» не осуществлялась. Кроме того, остатка лесоматериала породы сосна в объеме 115,65 куб.м., приобретенного ООО «М-Групп» у ООО «Камтек» или какого-либо иного контрагента на дату экспорта по указанному контракту не было.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 приискал иностранных контрагентов – резидентов Республики Кыргызстан, заинтересованных в приобретении лесоматериалов и в указанный период подготовил внешнеэкономический контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между продавцом – ООО «М-Групп» и покупателем ООО «Новый оборот» ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО «Новый оборот»), имеющим юридический адрес: 

<

адрес>Б, на поставку в адрес ООО «Новый Оборот» товаров - «лесоматериалы хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l», общим объемом 1000 куб.м., на общую сумму 1 150 000,00 рублей, который был подписан от имени ООО «М-Групп» директором ФИО5 и от имени ООО «Новый оборот» директором ФИО13

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО5 в неустановленное дознанием время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовал погрузку вышеуказанных лесоматериалов на пилораме, расположенной вблизи 

<

адрес> в п. ФИО2, ФИО6 

<

адрес>а 

<

адрес> в грузовые автотранспортные средства ОсОО «Новый оборот», имеющее иностранный государственный регистрационный знак 01KG848AJQ/01KG448PN, 01KG951AOL/01KG134PF.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО5, осознавая, что в соответствии со ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 206-ФЗ «О карантине растений», постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил осуществления таможенными органами контроля за вывозом из Российской Федерации подкарантинной продукции» вывоз подкарантинной продукции из России допускается при наличии фитосанитарного сертификата, на основании договора оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «ТТК», а также доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ на представление интересов ООО «М-Групп», организовал прохождение процедуры государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) и получение фитосанитарных сертификатов, необходимых для перевозки экспортируемых лесоматериалов грузовыми автотранспортными средствами с территории Российской Федерации в Республику Кыргызстан. Не осведомленный о преступных намерениях ФИО5, менеджер ООО «ТТК» ФИО3 №3, на основании предоставленных ФИО5 документов, содержащих недостоверные сведения о наименовании лесоматериалов и его объеме по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «М-Групп» и ОсОО «Новый оборот», подготовил заявки на выдачу фитосанитарных сертификатов. После исследования представленных лесоматериалов, отделом надзора за обеспечением карантина растений, качеством зерна и семенного контроля по 

<

адрес> Уральского межрегионального Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору выданы фитосанитарные сертификаты №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на подготовленные к экспорту лесоматериалы общим объемом 115,65 куб.м., содержащие недостоверные сведения о производителе и источнике происхождения древесины, в вышеуказанных транспортных средствах, обязательные для перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами ЕАЭС в Республику Кыргызстан.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте ФИО5 для достижения своего преступного умысла при неустановленных дознанием обстоятельствах, дал указание ФИО3 №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО5, о передаче ФИО14, ФИО3 №6, являющимися водителям вышеуказанных транспортных средств, пакет вышеперечисленных разрешительных документов для последующей организации перевозки лесоматериалов через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами ЕАЭС в Республику Кыргызстан.

После этого, ФИО14, ФИО3 №6, являющиеся водителями грузовых автотранспортных средств, имеющих иностранный государственные регистрационные знаки 01KG848AJQ/01KG448PN, 01KG951AOL/01KG134PF, будучи неосведомленными о незаконном происхождении экспортируемых лесоматериалов хвойной породы сосна, полученные распиловкой, распиленные вдоль, нестроганые, необтесанные, нешлифованные, не имеющие соединения в шип из сосны «pinus sylvestris l общим объемом 115,65 куб.м. направились на МАПП «Бугристое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, АПП Бугристое, 1, для прохождения государственного пограничного контроля, с целью последующего пересечения Государственной границы Российской Федерации и вывоза лесоматериалов в Республику Кыргызстан.

В 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКВОТ СТКПВТ Челябинской таможни на пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан «МАПП «Бугристое» транспортные средства, имеющие иностранные государственные регистрационные знаки 01KG848AJQ/01KG448PN, 01KG951AOL/01KG134PF остановлены и направлены на открытую площадку постоянной зоны таможенного контроля, расположенную по адресу: 

<

адрес>, пос. ж/д 

<

адрес>, для проведения таможенного досмотра.

ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения гласных оперативно-розыскного мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», транспортные средства, имеющие иностранные государственные регистрационные знаки 01KG848AJQ/01KG448PN, 01KG951AOL/01KG134PF, а также перевозимые в них лесоматериалы, изъяты сотрудниками оперативно-розыскного отдела Челябинской таможни.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 13.07.2012 № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей» и в соответствии с разделом IX Единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, утвержденных Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 14 сентября 2021 г. № 80 экспортируемые лесоматериалы хвойной породы сосна классифицируются в товарной группе 4407 ТН ВЭД ЕАЭС и являются стратегически важными ресурсами, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 000 руб.

Согласно заключения эксперта Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления г. Екатеринбург № 12407020/0010827 от 07.05.2024 Свободная рыночная стоимость незаконно перемещенных через таможенную границу ЕАЭС лесоматериалов хвойной породы – сосна, объемом 115,65 куб.м., составляет 1 286 004,87 рублей.

Согласно п. 2 примечания к ст. 226.1 УК РФ, а также п. 2 Постановления Правительства РФ от 13.07.2012 № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей», стратегически важными ресурсами, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей, являются лесоматериалы, включенные в перечень, утвержденный настоящим постановлением.

В соответствии с пунктом 13 Перечня стратегически важных ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13.07.2012 № 923, лесоматериалы (код ТН ВЭД ЕАЭС 4407) отнесены к стратегически важным ресурсам, перемещение которых через Государственную границу РФ возможно при соблюдении порядка, установленного законодательством РФ.

Согласно ст. 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» установлен порядок и условия пропуска лиц, транспортных средств, грузов, товаров через Государственную границу. Основанием для пропуска через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров является наличие действительных документов на право въезда лиц в РФ или выезда их из РФ, документов на транспортные средства, грузы, товары.

Согласно положениям «Конвенции о договоре международной дорожной перевозки грузов» (заключена в Женеве 19.05.1956) для перевозки с территории РФ в Республику Кыргызстан товаров автомобильным транспортом требуется наличие международной товарно-транспортной накладной.

В соответствии с Положением «О порядке осуществления карантинного фитосанитарного контроля (надзора) на таможенной территории Евразийского экономического союза», утверждённого Решением Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 318 «Об обеспечении карантина растений в Евразийском экономическом союзе», а также в соответствии с Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 30.11.2016 № 157 «Об утверждении Единых карантинных фитосанитарных требований, предъявляемых к подкарантинной продукции и подкарантинным объектам на таможенной границе и на таможенной территории Евразийского экономического союза», лесоматериалы, хвойных пород, отнесенные к группе товаров с кодом ТН ВЭД ЕАЭС 4407, отнесены к подкарантинной продукции (подкарантинные грузы, подкарантинные материалы, подкарантинные товары) с высоким фитосанитарным риском. Каждая партия подкарантинной продукции, перемещаемая с территории одного государства-члена на территорию другого государства-члена, подлежит карантинному фитосанитарному контролю (надзору). Каждая партия подкарантинной продукции высокого фитосанитарного риска, перемещаемая с территории одного государства-члена на территорию другого государства-члена, сопровождается фитосанитарным сертификатом, который выдается уполномоченным органом государства места отправления на срок 30 календарных дней, с даты выдачи фитосанитарного сертификата. В местах назначения подкарантинной продукции высокого фитосанитарного риска оригинал фитосанитарного сертификата государства места отправления подлежит изъятию должностным лицом уполномоченного органа при осуществлении карантинного фитосанитарного контроля (надзора).

Согласно ч. 1 ст. 25 Федерального закона РФ от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений», вывоз из Российской Федерации каждой партии подкарантинной продукции допускается при наличии фитосанитарного сертификата в соответствии с карантинными фитосанитарными требованиями страны-импортера.

В соответствии с ч. 1 ст. 50.4 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от 04.08.2023 № 469-ФЗ и от 25.12.2023 № 676-ФЗ), транспортировка, в том числе на основании договора перевозки, древесины и продукции ее переработки, указанных в ч. 1 ст. 50.1 настоящего Кодекса, любым видом транспорта допускается после формирования в государственном лесном реестре или с помощью специализированного программного обеспечения в соответствии с ч. 4 ст. 93.5 настоящего Кодекса электронного сопроводительного документа, в котором указываются сведения о собственнике, грузоотправителе, грузополучателе, перевозчике древесины, ее объеме, видовом (породном) и сортиментном составе, пунктах отправления и назначения, реквизиты сделок с древесиной (в случае, если совершались сделки с древесиной), а так же о номере государственного регистрационного знака транспортного средства, на котором осуществляется транспортировка древесины (в случае ее транспортировки автомобильным транспортом). 

При этом декларации о сделках с древесиной должны содержать сведения, предусмотренные ч. 2 ст. 50.5 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от 04.08.2023 № 469-ФЗ и от 25.12.2023 № 676-ФЗ), в том числе информацию о собственниках древесины, сведения о документах, на основании которых была осуществлена заготовка древесины (о договоре аренды лесного участка, о договоре купли-продажи лесных насаждений, о договоре, по которому приобретается или отчуждается древесина).

Согласно п. 5 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 № 11, декларация о сделках с древесиной представляется по каждой сделке с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации.

В соответствии со ст. 50.5 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от 04.08.2023 № 469-ФЗ и от 25.12.2023 № 676-ФЗ) юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, представляют оператору системы ЛесЕГАИС декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

В соответствии с ч. 3 ст. 50.6 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от 04.08.2023 № 469-ФЗ и от 25.12.2023 № 676-ФЗ) Единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней создается в целях обеспечения учета древесины, информации о сделках с ней, а также осуществления анализа, обработки представленной в нее информации и контроля за достоверностью такой информации.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст. 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе РФ», ч. 1 ст. 50.4, ч. 2 ст. 50.5 ЛК РФ (в редакции Федеральных законов от 04.08.2023 № 469-ФЗ и от 25.12.2023 № 676-ФЗ), ст. 25 ФЗ от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений»; «Конвенции о договоре международной дорожной перевозки грузов»; Решения Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 года № 318 «Об обеспечении карантина растений в Евразийском экономическом союзе», Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 30.11.2016 года № 157 «Об утверждении Единых карантинных фитосанитарных требований, предъявляемых к подкарантинной продукции и подкарантинным объектам на таможенной границе и на таможенной территории Евразийского экономического союза», путем использования документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Евразийского экономического союза из Российской Федерации в Республику Кыргызстан стратегически важных ресурсов в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, которое поддержано им в судебном заседании.

Защитник – адвокат Файзуллин А.М. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого, указав на наличие к тому оснований.

Судом разъяснены подсудимому все правовые и процессуальные последствия заявленного ходатайства, суд убедился, что ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе, применение положений ст. 104.1 УК РФ.

Поскольку по делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, суд находит возможным постановить в отношении подсудимого приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Принимая во внимание, что собранные по уголовному делу доказательства позволяют сделать вывод об обоснованности обвинения подсудимого в совершении преступлений, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – как незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере (по преступлению от 20.10.2023) (в редакции Федерального закона от 11.03.2024 № 43-ФЗ), а также по ч.1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере (по преступлению, совершенному в период с 11.09.2024 по 26.09.2024), а также по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере (преступление от 13.11.2024) 

В силу ч. 1 ст. 10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость.

Преступление от 20.10.2023 ФИО1 совершено в период действия редакции Уголовного кодекса РФ от 27.06.2018 N 157-ФЗ. Между тем, санкция ч. 1 ст. 226.1 УК РФ подверглась изменениям, улучшающим положение ФИО1, в связи с чем, применению при квалификации действий ФИО1 по первому преступлению, подлежит действующая редакция ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО1 за каждое из совершенных деяний суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личность виновного, все обстоятельства по делу, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 имеет высшее образование, занят трудовой деятельностью, социально адаптирован, не женат, судимостей не имеет, совершил три оконченных преступления средней тяжести. 

Психическое состояние ФИО1 сомнений у суда не вызывает, на учетах у нарколога и психиатра он не состоит, что в совокупности с адекватным поведением подсудимого в судебном заседании дает возможность не сомневаться в его вменяемости по отношению к содеянному, а также способности нести ответственность за свои действия.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из совершенных деяний в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве активного способствования расследованию каждого из преступлений, добровольное сообщение сведений о фактических обстоятельствах совершенных им деяний.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому деянию, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, положительно характеризующий материал, состояние здоровья подсудимого и его близких, которым он оказывает, в том числе, бытовую помощь, выраженное желание возместить причиненный вред.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности каждого преступления обстоятельствам их совершения и личности виновного, в том числе его материальное положение, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа в доход государства за каждое из преступлений.

По убеждению суда именно такое наказание будет способствовать исправлению ФИО1, отвечать целям наказания в соответствии со ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В связи с назначением наказания, не являющегося наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, правовых оснований для учета требований ч.ч. 1,5 ст. 62, ст. 73 УК РФ, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из совершенных деяний, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В силу императивности требований п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, предметы незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза (ст. 226.1 УК РФ) подлежат безусловной конфискации.

При этом, согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

Как видно из представленных материалов, стоимость стратегически важных ресурсов, незаконно перемещенных ФИО1 через таможенную границу (по первому и второму преступлениям) достоверно установлена заключениями экспертов, не оспорена подсудимым, и составляет 474 477 рублей 27 копеек (преступление от 20.10.2023) и 4 712 243 рубля 20 копеек (преступление от 29.09.2024). По третьему преступлению незаконно вывозимые лесоматериалы конфискованы.

Поскольку противоправность действий ФИО1, выразившихся в незаконном вывозе лесоматериалов на заявленную сумму, установлены в настоящем судебном заседании, при отсутствии в наличии предмета, подлежащего конфискации по первым двум преступлениям, конфискации подлежит сумма, соответствующая стоимости данного предмета.

Пиломатериалы, изъятые и признанные вещественными доказательствами (том 5 л.д. 67), также подлежат конфискации.

ФИО1 в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, 25.12.2024 ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которая до вступления приговора в законную силу должна быть сохранена.

Решая судьбу вещественных доказательств в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о том, что документы, хранящиеся при материалах дела, следует хранить при деле в течение всего срока хранения последнего.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, за каждое из которых назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в доход государства размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.1, ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 в доход государства сумму в размере 5 186 720 рублей 47 копеек.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах дела, хранить при деле в течение всего срока ранения последнего.

Вещественные доказательства - пиломатериалы (доски), изъятые из полуприцепа марки KRONE SD27В», государственный регистрационный знак 01КG448PN, хранящиеся на ТЛК ООО «Сухой порт Южноуральский», конфисковать в доход государства в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга.

Осужденный вправе лично участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае принесения иными участниками апелляционной жалобы или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате в отпечатанном виде и является подлинником.

Председательствующий О.А. Мамонтова

Реквизиты для уплаты штрафа:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>